[bookmark: _GoBack]
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 13 мая 2021 г. N 275-ПП

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБВЕНЦИЙ
ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ
ГОСУДАРСТВЕННОГО ПОЛНОМОЧИЯ ПО ОПРЕДЕЛЕНИЮ ПЕРЕЧНЯ
ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ, УПОЛНОМОЧЕННЫХ СОСТАВЛЯТЬ ПРОТОКОЛЫ
ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ЗАКОНОМ
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ, И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ
ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ОТ 16.08.2011 N 1076-ПП "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ
ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И РАСХОДОВАНИЯ СУБВЕНЦИЙ
ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ
ГОСУДАРСТВЕННОГО ПОЛНОМОЧИЯ ПО ОПРЕДЕЛЕНИЮ ПЕРЕЧНЯ
ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ, УПОЛНОМОЧЕННЫХ СОСТАВЛЯТЬ
ПРОТОКОЛЫ ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ,
ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ЗАКОНОМ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ"

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьями 102, 111 Областного закона от 10 марта 1999 года N 4-ОЗ "О правовых актах в Свердловской области" и Законом Свердловской области от 27 декабря 2010 года N 116-ОЗ "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, государственным полномочием Свердловской области по определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных законом Свердловской области" Правительство Свердловской области постановляет:
1. Утвердить Порядок предоставления субвенций из областного бюджета местным бюджетам на осуществление государственного полномочия по определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных законом Свердловской области (прилагается).
2. Признать утратившим силу Постановление Правительства Свердловской области от 16.08.2011 N 1076-ПП "Об утверждении Порядка предоставления и расходования субвенций из областного бюджета местным бюджетам на осуществление государственного полномочия по определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных законом Свердловской области" ("Областная газета", 2011, 25 августа, N 310-311) с изменениями, внесенными Постановлением Правительства Свердловской области от 11.03.2012 N 230-ПП.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Заместителя Губернатора Свердловской области А.Р. Салихова.
4. Настоящее Постановление опубликовать в "Областной газете".

Губернатор
Свердловской области
Е.В.КУЙВАШЕВ

Утвержден
Постановлением Правительства
Свердловской области
от 13 мая 2021 г. N 275-ПП

[bookmark: P40]ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБВЕНЦИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА МЕСТНЫМ
БЮДЖЕТАМ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО ПОЛНОМОЧИЯ
ПО ОПРЕДЕЛЕНИЮ ПЕРЕЧНЯ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ, УПОЛНОМОЧЕННЫХ
СОСТАВЛЯТЬ ПРОТОКОЛЫ ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ,
ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ЗАКОНОМ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Настоящий порядок определяет правила предоставления субвенций из областного бюджета местным бюджетам на осуществление государственного полномочия по определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных законом Свердловской области (далее - субвенция).
2. Субвенции предоставляются муниципальным образованиям, расположенным на территории Свердловской области (далее - муниципальное образование), в целях обеспечения исполнения государственного полномочия Свердловской области по определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных законом Свердловской области.
3. Предоставление субвенций из областного бюджета бюджетам муниципальных образований осуществляется один раз в год в соответствии с распределением, утвержденным в законе Свердловской области об областном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период, и в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке главному распорядителю средств областного бюджета - Департаменту по обеспечению деятельности мировых судей Свердловской области (далее - Департамент).
4. Средства субвенций направляются для осуществления расходов на принятие муниципального правового акта, определяющего перечень должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных законом Свердловской области, на территории соответствующего муниципального образования, а также на внесение изменений в этот муниципальный правовой акт органами местного самоуправления городских округов, муниципальных районов и поселений, входящих в состав муниципальных районов Свердловской области (далее - городские округа, муниципальные районы и поселения).
5. Средства областного бюджета, выделяемые в форме субвенций, включаются в бюджетные сметы органов местного самоуправления городских округов, муниципальных районов и поселений, осуществляющих определение перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных законом Свердловской области.
6. Направления и объемы расходования средств, выделяемых в форме субвенций, в разрезе классификации операций сектора государственного управления определяются органами местного самоуправления муниципальных образований самостоятельно в пределах утвержденных на указанные цели бюджетных ассигнований.
7. Средства субвенций, не использованные в отчетном финансовом году, подлежат возврату в областной бюджет в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.
8. Органы местного самоуправления муниципальных образований, осуществляющие переданное государственное полномочие Свердловской области по определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных законом Свердловской области, не позднее 15 января очередного финансового года представляют в Департамент следующие отчеты:
1) о расходовании субвенции из областного бюджета бюджету соответствующего муниципального образования на осуществление переданного органам местного самоуправления этого муниципального образования государственного полномочия по определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, за отчетный финансовый год по форме согласно приложению N 1 к настоящему порядку;
2) об определении перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных законом Свердловской области, на территории соответствующего муниципального образования за отчетный финансовый год по форме согласно приложению N 2 к настоящему порядку.
9. Средства, полученные из областного бюджета в форме субвенций, носят целевой характер и не могут быть использованы на иные цели.
10. Нецелевое использование бюджетных средств влечет применение мер ответственности, предусмотренных бюджетным, административным и уголовным законодательством.
11. Контроль за соблюдением муниципальными образованиями целей, условий и порядка предоставления субвенций осуществляется Департаментом.
Департамент после представления органами местного самоуправления муниципальных образований отчетов проводит проверки соблюдения целей, условий и порядка предоставления субвенций.
При выявлении Департаментом нарушений целей, условий и порядка предоставления субвенций материалы проверок направляются в Министерство финансов Свердловской области.
[bookmark: P62]Субвенция подлежит возврату в областной бюджет в течение десяти рабочих дней со дня получения соответствующего требования Департамента о возврате средств субвенции.
Требование о возврате средств субвенции направляется Департаментом муниципальному образованию в течение десяти рабочих дней со дня выявления нарушений целей, условий и порядка предоставления субвенций.
При невозврате субвенции в срок, указанный в части четвертой настоящего пункта, Департамент принимает меры по взысканию подлежащих возврату в областной бюджет средств субвенции в судебном порядке.
12. Контроль за соблюдением муниципальными образованиями целей, условий и порядка предоставления субвенций осуществляется также органами государственного финансового контроля Свердловской области в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации на основании ежегодных планов контрольных мероприятий и при наличии оснований во внеплановом порядке.

Приложение N 1
к Порядку предоставления субвенций
из областного бюджета местным бюджетам
на осуществление государственного
полномочия по определению перечня
должностных лиц, уполномоченных
составлять протоколы об административных
правонарушениях, предусмотренных законом
Свердловской области

Форма

[bookmark: P83]ОТЧЕТ
о расходовании субвенции из областного бюджета бюджету
соответствующего муниципального образования на осуществление
переданного органам местного самоуправления этого
муниципального образования государственного полномочия
по определению перечня должностных лиц, уполномоченных
составлять протоколы об административных правонарушениях,
за ____ год
по _________________________________________________________
(наименование муниципального образования,
расположенного на территории Свердловской области)

	Номер
строки
	Наименование показателя
	Величина
показателя

	1.
	Получено из областного бюджета, рублей

	2.
	Кассовый расход, рублей

	3.
	Остаток неиспользованных средств, рублей

	Глава муниципального образования

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	Руководитель финансового органа администрации муниципального образования

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

Приложение N 2
к Порядку предоставления субвенций
из областного бюджета местным бюджетам
на осуществление государственного
полномочия по определению перечня
должностных лиц, уполномоченных
составлять протоколы об административных
правонарушениях, предусмотренных законом
Свердловской области

Форма

[bookmark: P143]ОТЧЕТ
об определении перечня должностных лиц, уполномоченных
составлять протоколы об административных правонарушениях,
предусмотренных законом Свердловской области,
на территории соответствующего муниципального образования
за ____ год
по _________________________________________________________
(наименование муниципального образования,
расположенного на территории Свердловской области)

	Дата принятия, номер и наименование муниципального правового акта, утверждающего перечень должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных законом Свердловской области
	Дата официального опубликования муниципального правового акта, номер и наименование периодического печатного издания/сетевого издания, опубликовавшего муниципальный правовой акт
	Количество должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных законом Свердловской области

	Глава муниципального образования

	(подпись)

	(расшифровка подписи)